
 diário oficial Nº 34.661  113 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

NOME AQUISITIVO  INICIO FIM
JEANCERICO NERI LAMEIRA 20/21 01/07/2021 30/07/2021

PORTARIA N°570/2021 de 04 de agosto 2021
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados: 

PROCESSO NOME P.AQUIS GOZO DE FÉRIAS
2021/815225 Ewerton Lobato de Souza 20/21 04/08/2021 a 02/09/2021
2021/740509 Helena Lucia Rosário de Macedo 20/21 16/08/2021 a 14/09/2021

PORTARIA N°536/2021-GP/GEMPS de 14 de julho 2021
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo relacionados: 

PROCESSO NOME TRANSFERENCIA PORTARIA Nº DOE

2021/760343 Edelvira Otavia Coelho de Carvalho
De: 04/08/2021 a 02/09/2021

474/21 34630 de 
07/07/2021Para: 04/10/2021 a 02/11/2021

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 688685

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Resolução nº 009, de 18 de maio de 2021, publicada no 
DOE nº 34.640, de 15 de julho de 2021.
Onde se lê:“art. 8º”
Leia-se: “art. 7º”
Onde se lê:“art. 9º”
Leia-se: “art. 8º”
Onde se lê:“art. 10.”
Leia-se:“art. 9º”
Onde se lê:“art. 11”
Leia-se:“art.10.”
Onde se lê:”art. 12”
Leia-se:“art.11.”
Onde se lê:“art. 13”
Leia-se:“art. 12.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 689045
ERRATA da Resolução nº 010, de 21 de maio de 2021, publicada no 
DOE nº 34.659, de 05 de agosto de 2021.
Onde se lê: “agosto de 2027 a julho de 2028”
Leia-se: “agosto de 2026 a julho de 2027”
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 689070
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 068/2021–GGA/ SEDEME Belém, 05 de agosto de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO, identidade funcional 
nº 5913756/3, cargo Coordenador, concedido através da PORTARIA nº 
042/2021 – GGA/SEDEME, de 07/07/2021, publicada no DOE nº 34.631, de 
08/07/2021, a partir de 05/08/2021, permanecendo saldo remanescente a 
ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 688719
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 03/2021
A Companhia de Gás do Pará, através de sua Diretora Presidente, torna 
público aos interessados o resultado do certame em epígrafe, cujo objeto 
é “Contratação de empresa especializada em fornecimento de tubos de aço 
carbono API 5L GRAU B, schedule 40, com revestimento anticorrosivo em 
polietileno extrudado, tripla camada, para serem aplicados na construção 
e montagem do Ramal de Distribuição Barcarena/PA, conforme condições 
e especificações do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do edital”. Licitante 
vencedora dos itens 01 e 02: Apolo Tubulars S/A, no valor global de R$ 
681.978,00 (seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta e oito 
reais) para o item 01 e R$ 325.053,60 (trezentos e vinte e cinco mil, cin-
quenta e três reais e sessenta centavos) para o item 02. O item 03 restou 
fracassado. Informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo 
nº 016/2021-PL. Cláudia Bitar de Moraes Barbosa – Diretora Presidente.

Protocolo: 688739

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2021
EXERCÍCIO: 2021;
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada para execução dos serviços técnicos de avaliação, 
revisão e elaboração de laudos imobiliários das áreas ocupadas por co-
munidades no Distrito Industrial de Barcarena, conforme especificações 
constantes do Projeto Básico (Anexo I), da LP Nº 002/2021-CODEC/PA;
FUNDAMENTAÇÃO: Licitação Presencial de Nº 002/2021-CODEC, com modo 
de disputa fechado, conforme Processo Administrativo n.º 2019/225512, 
nos termos do artigo Art. 28 da lei n.º 13.303/2016 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.661.1498.7655;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039;
FONTES: 0261 e 0661;
VALOR: R$ 701.730,00 (setecentos e um mil e setecentos e trinta reais);
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2021;
CONTRATADO: TOLEDO E LEAL SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
n.º 17.949.497/0001-91, situada à Rodovia BR 316 KM 01, n.º 893, Ed. 
Next Office, Sala 204, Atalaia, CEP. 67013-000, Ananindeua/PA;
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 688766
.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 163/2021 – GAB/IMETROPARÁ, de 05 de agosto de 2021.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

015/2021
Pregão Eletrônico SRP – 

SEPLADA/DGL nº 005/2020 
– ARPnº06/2021

PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.

Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de ar-condicionado, instalação e forneci-

mento de aparelhos de ar condicionado.

F: Jayme Canto
S: Denilson Gran-

geiro

016/2021
Pregão Eletrônico SRP-SE-

PLAD/DGL nº 05/2020 – ARP 
nº05/2021

TAM COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRI-
GERAÇÃO LTDA-EPP.

Prestação de serviços de manutenção de ar-condi-
cionado, instalação, desinstalação e reinstalação.

F: Rubens Cunha
S: Marcella Silva

018/2021 Dispensa de Licitação nº 
013/2021

BELTERRA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Locação de Imóvel Urbano – Marituba-PA. F: Jayme Canto

029/2021
Cotação Eletrônica 

nº013/2020-Dispensa de 
Licitação nº024/2021

ELVIS FERNANDO AMADOR.
Água Mineral 20L.

F: Carla Pangracio
S: Rosangela Magno

030/2021
Cotação Eletrônica 

nº13/2021-Dispensa de 
Licitação nº024/2021

S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS.
Água mineral copo 300 ml.

F: Carla Pangracio
S: Rosangela Magno

011/2021
Adesão nº 001/2021 – Pregão 

Eletrônico nº 003/2020 - 
EMBRAPA

NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL.
Serviço de controle de pragas.

F: Marcela Silva
S: Rubens Magno

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 


